
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Giulivo Italo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

285 28/06/2022 18 0

Oggetto: 

Fondo di solidarieta' dell'Unione europea 2019. Rimodulazione Piano degli interventi di 
protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici eccezionali che nel mese di ottobre - 
novembre 2019 hanno colpito il territorio della Regione Campania

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che
 il  Regolamento  (CE)  N.  2012/2002  del  Consiglio  del  11/11/2002  ha  istituito  il  Fondo  di  solidarietà

dell’Unione Europea;
 il Regolamento (CE) N. 661/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15/05/2014, ha modificato il

regolamento (CE) n. 2012/2002.
 il  Dipartimento  della  Protezione  Civile  Nazionale,  a  seguito  dagli  eventi  idro-pluviometrici  avversi

dell’ottobre novembre 2019 che hanno interessato molte regioni italiane provocando fenomeni al suolo di
particolare  gravità,  ha  avviato  la  ricognizione  dei  danni  subiti  dalle  Regioni  al  fine  di  presentare  alla
Commissione Europea la richiesta di attivazione del Fondo di Solidarietà Europeo per il 2019;

 con nota prot. n. 7144 del 08/01/2020 in riscontro alla nota prot. n. 66845 del 20/12/2019 del Dipartimento
di protezione civile la Direzione lavori pubblici e protezione civile trasmette il rapporto regionale finalizzato
a all’attivazione degli i eventi calamitosi che hanno colpito la Regione Campania a partire dal 20 ottobre
2020;

 con la Decisione (UE) n.30272 del 22/05/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18/09/2019 si è
attivata la mobilitazione del Fondo di solidarietà dell’Unione europea per fornire assistenza al Portogallo,
Spagna, Italia, Austria;

 che il  Dipartimento  della  Protezione Civile  Nazionale,  a seguito di  una ricognizione presso le Regioni
italiane  interessate  dagli  eventi  calamitosi  di  fine  2019,  ha  presentato  alla  commissione  Europea  la
richiesta di attivazione del Fondo di Solidarietà Europeo per il 2019;

 il  Parlamento  Europeo  in  data  17/06/2020  ha  approvato  il  contributo  a  favore  dell’Italia  mobilitando
l’importo di € 211.707.982,00;

 il  Dipartimento  della  Protezione  Civile  Nazionale  in  data  15/02/2021  ha  provveduto  a  trasferire  alla
Regione Campania la quota alla stessa assegnata pari ad € 10.920.830,00 da dover rendicontare, salvo
restituzione all’UE, entro 18 mesi dalla concessione;

 in  qualità  di  Organismo responsabile  dell’attuazione  del  contributo  finanziario  del  FSUE  la  Direzione
Generale 50.18.00 Lavori pubblici e Protezione Civile debba per quanto di competenza assicurare la
rispondenza dei sistemi di gestione e controllo dei fondi FSUE – erogati a seguito con la Decisione (UE)
n.30272 del 22/05/2020 ai requisiti previsti dall’Art. 5 del Reg (CE) n. 2012/2002 s.m.i..

 con  nota  prot.  n.5822/UDCP/GAB/CG/2021 del  Presidente  della  Giunta  regionale  ha  individuato  la
Direzione Generale 41.01.00 Autorità di Audit come Organismo di Revisione contabile indipendente
incaricato di elaborare il parere a norma dell’art.8, paragrafo 3, del Regolamento (CE) n. 2021/ 2002 

Considerato che
 il Direttore Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania ai sensi dell’articolo 1,

comma 1, dell’OCDPC n. 622 del 17 dicembre 2019, è stato nominato Commissario delegato per l’ambito
territoriale di propria competenza;

 con nota prot n. 10 OPC del 12.02.2020, con nota prot. OPC 111 del 04/08/2020 nonché sulla base di
ulteriori segnalazioni raccolte sul territorio da parte degli uffici provinciali del Genio Civile si è effettuata
ricognizione  degli  interventi  potenzialmente  finanziabili  nei  confronti  di  tutti  i  Comuni  della  Regione
Campania interessati agli eventi calamitosi verificatisi nel mese di novembre 2019;

 con DD n.1 del 17/02/2020 del Commissario straordinario è stato approvato il primo stralcio del Piano dei
primi interventi urgenti;

 l’allegato B del decreto di cui al punto precedente riporta l’elenco degli interventi di somma urgenza già
finanziati con Fondi della Giunta regionale della Campania;

Rilevato che
 con nota del 15/07/2021, protocolli vari, la Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile della

Regione Campania ha inviato comunicazione ai Comuni i cui interventi non risultano finanziati, con OCPC
n.622/2019 di adesione circa un possibile finanziamento da parte del Fondo di Solidarietà Unione Europea
annualità 2019;

 ai suddetti  Comuni,  il  cui importo totale degli interventi è stato quantificato in € 19.840.340,00 è stato
assegnato un termine di 10 giorni per un riscontro circa la finanziabilità del progetto in relazione al nesso
di casualità dell’evento e la tempistica di conclusione coerente con il termine di ammissibilità della spesa
del FSUE 2019;

 è  stato  inoltre  stabilito  di  indicare  nella  richiesta  un  ordine  di  priorità  qualora  le  risorse,  pari  ad  €
10.920.830,00, non fossero sufficienti a coprire la totalità degli interventi;

 con DD n. 288/2021 la DG 50.18.00 ha stabilito:



o di definire i seguenti criteri di priorità nella selezione degli interventi da ammettere a finanziamento
sul FSUE 2019 sulla base della dichiarazione pervenuta dai Comuni in risposta alla nota trasmessa
il 15/07/2021;

 selezione del primo progetto indicato nell’ordine di priorità dal beneficiario;
 qualora  ci  siano risorse residue,  si  selezioneranno progressivamente  le  ulteriori  priorità

come indicato dal Beneficiario. Nell’ambito della stessa priorità, in caso di insufficienza di
risorse disponibili, si darà preferenza ai progetti di importo minore;

o di costituire il gruppo di lavoro finalizzato alla verifica delle dichiarazioni inviate dai Comuni circa il
rispetto dei termini di ammissibilità e la coerenza dell’intervento con l’evento calamitoso ottobre
novembre 2019 nonché,  qualora sia necessario,  ad effettuare,  una selezione degli  stessi  sulla
base di criteri di cui al punto precedente;

o di nominare nel gruppo di Lavoro il Direttore Generale DG 50.18.00 - Lavori Pubblici e Protezione
Civile della Regione Campania Dr. Italo Giulivo, l’Ing. Massimo Sergio, funzionario DG 50.18.00,
l’arch. Rossana Silvestri, istruttore DG 50.18.00;

 che  in  data  30/07/2020  il  Gruppo  di  lavoro  si  è  riunito,  verbalizzando  l’adesione  alla  richiesta  di
finanziamento di n. 26 soggetti beneficiari per n.83 interventi;

 che  i  suddetti  beneficiari  hanno  attestato  la  conclusione  degli  interventi  entro  i  termini  previsti  per
l’ammissibilità del FSUE;

 che  il  Gruppo  di  lavoro  ha  proceduto,  all'esito  delle  attività  di  verifica  della  documentazione  e  delle
dichiarazioni inviate dai soggetti beneficiari a trasmettere gli esiti, demandando al Direttore generale gli
adempimenti consequenziali;

Rilevato altresì che
 da una ricognizione sui progetti  di  somma urgenza finanziati  con Fondi regionali relativi  agli  interventi

calamitosi  di  ottobre  novembre  2019  sono  emersi  n.  34  progetti  per  un  importo  di  €  1.542.193,11,
interventi ammissibili a finanziamento a valere sui Fondi FSUE 2019;

 il  Direttore  Generale dei  Lavori  Pubblici  e  Protezione Civile  in  qualità  di  Commissario Delegato di  cui
all'OCDPC n. 622/2019 per gli interventi che hanno colpito il territorio della Regione Campania nel mese di
Novembre  2019  ha  ammesso  a  finanziamento,  previa  approvazione  del  Capo  Dipartimento  della
Protezione Civile, n. 109 interventi, per un importo complessivo di € 7.868.527,67 di cui €2.052.730,40
ritenuti ammissibili ai Fondi FSUE 2019;

 che con DD n.296/2021 si è approvato un primo piano costituito da:
o interventi all’esito della verifica effettuata dal Gruppo di Lavoro ex DD n.288/2021; Allegato a)
o interventi di somme urgenze già finanziate da Fondi regionali eventualmente da rendicontare in

caso di ulteriori risorse resesi disponibili a valere sui Fondi FSUE 2019; Allegato b)

Preso atto
 nel  corso dell’attuazione sono pervenute richieste  di  rimodulazione anche a seguito  dell’espletamento

delle gare e/o di sostituzione degli interventi da parte dei soggetti  attuatori di cui all’allegato A del DD
296/2021;

 tra gli interventi di somma urgenza finanziati con Fondi regionali di cui all’allegato B del DD 296/2021 sono
state rinvenute ulteriori  operazioni realizzate dalla Provincia di Salerno ammissibili  a finanziamento sui
Fondi Fsue 2019;

 tra i primi interventi di Protezione civile in conseguenza degli eventi metereologici  che hanno colpito il
territorio della Regione Campania nel mese di Novembre 2019 di cui al O.C.D.P.C. n. 622/2019 si sono
riscontrati ulteriori progetti ritenuti ammissibili ai Fondi FSUE 2019;

Ritenuto opportuno
 rimodulare  il  "Piano  degli  interventi  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eventi  meteorologici

eccezionali che nel mese di ottobre-novembre hanno colpito il territorio della Regione Campania" costituito
da n. 99 operazioni per un importo complessivo di € 11.023.856,15 costituito da:

o n.  45  interventi  per  un  importo  di  €  7.428.932,64  selezionati  dal  Gruppo  di  Lavoro  ex  DD
n.288/2021  rettificato  all’esito  delle  verifiche  ordinarie  e/o  dalle  comunicazioni  dei  soggetti
beneficiari; 

o n.34 interventi per un importo di 1.542.193,11 costituenti somme urgenze già finanziate da Fondi
regionali considerate ammissibili ai fondi FSUE rettificato all’esito delle comunicazioni di ulteriori
soggetti beneficiari;



o n. 20 interventi per un importo di 2.052.730,40 di Protezione civile in conseguenza degli eventi
metereologici che hanno colpito il territorio della Regione Campania nel mese di Novembre 2019 di
cui al O.C.D.P.C. n. 622/2019 considerati ammissibili ai Fondi FSUE 2019.

Visti
 Il  Regolamento  (CE)  N.  2012/2002  del  Consiglio  del  11/11/2002  ha  istituito  il  Fondo  di  solidarietà

dell’Unione Europea;
 La Legge n. 225 del 24 febbraio 1992: istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile ;
 Il Decreto Presidente Consiglio dei Ministri del 29/10/2018;
 la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2019) 7564 final del 18/10/2019;
 Il DD n.431 del 29/12/2021;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale 50.18.00:

D E C R E T A

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate di seguito di 

 di  rimodulare  il  "Piano  degli  interventi  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eventi  meteorologici
eccezionali che nel mese di ottobre-novembre hanno colpito il territorio della Regione Campania" costituito
da n. 99 operazioni per un importo complessivo di € 11.023.856,15 come da Allegato 1 composto da:

o n.  45  interventi  selezionati  dal  Gruppo  di  Lavoro  ex  DD  n.288/2021  per  un  importo  di  €
7.428.932,64  rimodulato  all’esito  delle  verifiche  ordinarie  e/o  dalle  comunicazioni  dei  soggetti
beneficiari; 

o n.34 interventi costituenti somme urgenze già finanziate da Fondi regionali considerate ammissibili
ai fondi FSUE per un importo di 1.542.193,11 rimodulato all’esito delle comunicazioni di ulteriori
soggetti beneficiarie;

o n.20 interventi  per un importo di  2.052.730,40 di  Protezione civile in  conseguenza degli  eventi
metereologici che hanno colpito il territorio della Regione Campania nel mese di Novembre 2019 di
cui al O.C.D.P.C. n. 622/2019 considerati ammissibili ai Fondi FSUE 2019.

 di ammettere a finanziamento a valere sulle risorse Fondo di Solidarietà Europea 2019 gli interventi di cui
agli Allegato 1;

 di riservarsi di integrare per gli interventi ai quali non si è provveduto nei precedenti decreti l’adempimento
degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui agli artt. 26 e 27 del D.L. 33/2013 in fase di concessione del
contributo;

 di  approvare il  funzionarigramma e la  check di  controllo  modificata  del  Team di  Obiettivo  così  come
richiesto nel verbale di Audit prot. n.251470 del 12/05/2022  (Allegato 2 e 3);

 di  trasmettere  il  presente  atto  al  portale  regionale  per  la  pubblicazione  su  “Casa  di  vetro”,  alla
Programmazione Unitaria, alla Dg 41.01.00;

Italo Giulivo

   


